q.2 c.2)⁴²¹. Si quis ergo cognosceret se scilicet duci spiritu Pauli et lege tali aliisque circumstanciis causarum utilitatem temporum et personarum et sic aliis consideratis quare non diceret sicut Paulus: “Testis est michi Deus” vel consimiliter. Et sic de angelo et de Christo. [[f.167v] Illis autem non extantibus in securum foret nobis iuramenta nostra communiter facta excusare per iuramentum angeli, Pauli et Dei, quia suo modo per rapinam quam commiserunt filli Israel ut Exodi⁴²² 12 (Ex 12,35-36) et 3 (Ex 3,22) et 14 q.5 Dixit. (C.14 q.5 c.12), possumus et nostram rapinam excusare, quod tamen est falsum. Unde dicit ibi⁴²³ Augustinus: “Dixit Dominus ad Moysen: ‘Petat vir a proximo suo et mulier a proxima sua vasa argentea et aurea et vestes’. Non hinc quisque sumendum exemplum putare debet ad expoliandum isto modo proximum. Hoc enim Deus iussit qui noverat quod quandoque pati oporteat. Nec Israelite furtum fecerunt sed Deo iubenti ministerium prebuerunt”. Hec ibi. Dicit glossa⁴²⁴ quod “sic Abraham et Sampson et alii multi fuerunt excusati auctoritate Domini, ut 23 q.5 Si non licet.”⁴²⁵ (C.23 q.5 c.9). Sicut dicit Gregorius 22 q.2 (C.22 q.2 c.19): “Si quis per Vetus Testamentum vlt suum tueri mendacium, quia minus illic⁴²⁶ quibusdam fortasse nocuerit, dicat necesse est⁴²⁷ rerum alienarum raptum, dicat retributionem iniurie, que infirmis illic concessa sunt⁴²⁸, sibi nocere non posse. Que omnia cunctis liquet quanta animadversione veritas insequitur, que nobis iam significacionis sue umbra posposita in vera carne declaratur”. Et quod tempore Apostolorum non fuerunt in usu huiusmodi iuramenta prout nunc heu habentur patet ex dictis cuiusdam doctoris nomine Michael super hunc locum “non iurare omnino” sic dicentis⁴²⁹: “Hic est advertendum quod istud preceptum de non iurando ‘omnino’ datum <fuit> solum Apostolis qui fuerunt viri perfectissimi, edificatores Ecclesie primitive, et ideo non licebat pro tunc eis aliquo modo iurare, quia fidelibus fuisset scandalum, quia per hoc non monstrassent⁴³⁰ se viros perfectos quorum verbo est assenciendum⁴³¹ sine iuramento; sed post Apostolorum predicacionem intelligendum est istud ‘omnino’ id est false vel inutiliter”. Hec ille.

⁴²¹ Cf. *Puncta*, 119; *De quadruplici missione*, 96; *Expositio super Pater Noster*, 126; *Alcuns volon ligar la parola di Dio segont la loro volonta*, Cambridge, UL, Dd XV 29, f. 136r; *De libera verbi Dei predicatione*, Praha, Archiv PH, ms. D 52, f. 174r (opera con parti corrispondenti al *De quadruplici missione*); HUS, *Defensio articulorum Wyclif. Polemica*, 156-157.